sowohl gegenwärtigen als auch zukünftigen, wie ich Adelheid, durch Gottes Gnaden Äbtissin der

Kirche  zu  Quedlinburg,  die  zweite  dieses  Namens  in  der  Nachfolge,  zusammen  mit  unseren

Schwestern, dem verehrten Herzog Magnus, das im Loinegau gelegene Dorf Soltau, das unserer

Kirche vom verehrten Herren Otto dem Ersten, einem König von großen Andenken im ersten Jahr

seiner  Herrschaft  mit  allen  seinen  Gehöften  übergeben  wurde,  zum  Schutz  vor  dem  Angriff

schlechter Menschen überlassen haben.“641 Adelheid II. bezieht Otto I. in das Rechtsgeschäft mit

ein,  um  den  zu  ihrer  Zeit  herrschenden  Großen  zu  zeigen,  auf  welches  Renommee  das  Stift

637 „Qui autem obnoxius Duci sine legato ipsius ex querimonia villici  fuerit, si  is, qui incusatur,  se excusare aut
expugnare nequiuerit, III. solidus componat & persoluat; & si noluerit persoluere crinibus turpiter abscissis virgis
excorietur.  Quicquid autem ex debito preceptum cuipiam illorum ab illo videlicet nuncio fuerit, illi neglexerit, cui
precipitur, VI. nummos componat & persoluat; aut si persoluere noluerit, totidem verbera sola virga patiatur.“  Vgl.:
LHASA, Rep. U 9 A IX, Nr. 1. 

638 „Interdicimus  autem  tam  ipsi  Duci,  quam  &  ceteris  hominibus,  ex  parte  Dei  ómnipotentis  &  auctoritate
venerabilium institutorum nostrorum, ne alia sibi presumant in bonis illis & populo iura ad libitum suum disponere,
sive postestatiue secum placitare, ut vel insidiose iurare cogantur, sive per bannum constringantur, vel testimonio
conuincantur.“ Vgl.: LHASA, Rep. U 9 A IX, Nr. 1. 

639 In der Urkunde  DD O I, no 1 schenkt eine gewisse Adred ihr Erbe dem Stift Quedlinburg. Vermutlich sind es die
Orte  die  in  der  Urkunde  von  1069  erwähnt  werden:   Allendorp  (=Oldendorf  bei  Hermannsburg),  Steilaga
(=Stellichte  bei  Rehtum)  und   Udecsineburstalde  (=Hambostel  bei  Soltau),  vgl.:  WEIRAUCH,  Hans-Erich:  Der
Grundbesitz des Stiftes Quedlinburg im Mittelalter, in: Sachsen und Anhalt, Bd. 14 (1938), S. 203-295, hier S. 267f.

640 Vgl.:  DD O I, no 1.
641 „Notum  sit  omnibus  fidelibus,  tam  presentibus,  quam  &  futuris,  qualiter  ego  ADELHEIDIS,  Dei  gratia

Quidelingeburgensis  ecclesie  Abbatissa,  hoc  nomine  per  successionem  secunda,  una  cum  sororibus  nostris,
venerando Duci Magno, villa, Saltowe, in pago Loinge sitam, a Domino venerando, primo Ottone, Rege magne
memorie,  anno regni  eius  primo,  cum omnibus appendiciis suis ecclesie nostre traditam,  a malorum hominum
infestatione commissimus tutandam.“ Vgl.: LHASA, Rep. U 9 A IX, Nr. 1. 
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zurückblicken kann. Des Weiteren lässt sie noch vier Päpste – Silvester, Johannis, Agapit, Leo642 –